Совет депутатов

сельского поселения Ура – Губа Кольского района Мурманской области

_____________________________________________________________________________

( третье очередное заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

07.12.2018 г.                                                                                                            № 3/2
с. Ура – Губа

Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, должность Главы администрации, лицами, претендующими на замещение  этих должностей в муниципальном образовании сельское поселение Ура-Губа Кольский район

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 N273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указами Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "О доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", от 08.07.2013 N 613 "Вопросы противодействия коррупции", руководствуясь Законом Мурманской области от 26.10.2007 N 898-01-ЗМО "О противодействии коррупции в Мурманской области", Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, должность Главы администрации, лицами, претендующими на замещение  этих должностей в муниципальном образовании сельское поселение Ура-Губа Кольский район.

2. Данное решение вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на Главу сельского поселения Ура-Губа Кольского района.

Глава сельского поселения
Ура – Губа Кольского района                                               Ю.Е. Альшевская

УТВЕРЖДЕНО
Решением Совет депутатов

сельского поселения Ура – Губа
от 07.12.2018 г.  № 3/2
Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, должность Главы администрации, лицами, претендующими на замещение  этих должностей в муниципальном образовании сельское поселение Ура-Губа Кольский район
Настоящее Порядок принят в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 N273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указами Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "О доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации",от 08.07.2013 N 613 "Вопросы противодействия коррупции", руководствуясь Законом Мурманской области от 26.10.2007 N 898-01-ЗМО "О противодействии коррупции в Мурманской области".
1. Лица, замещающие муниципальные должности, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным календарным годом, представляют Губернатору Мурманской области:

1) сведения о своих доходах, расходах за отчетный календарный год, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного календарного года;

2) сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный календарный год, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного календарного года.

2. Лица, претендующие на замещение муниципальных должностей (за исключением лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей, избрание на которые осуществляется на муниципальных выборах), должности Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района, представляют Губернатору Мурманской области:

1) сведения о своих доходах, расходах за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации;

2) сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, должности главы местной администрации.

3. Сведения, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, представляются по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации".

4. Лицо, претендующее на замещение должности Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района, представляет сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей Губернатору Мурманской области не позднее дня заседания Совета депутатов сельского поселения Ура-Губа Кольского района, на котором будет осуществляться избрание на указанную должность.

5. Лицо, претендующее на замещение должности председателя избирательной комиссии муниципального образования сельского поселения Ура-Губа Кольского района, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей Губернатору Мурманской области не позднее дня заседания избирательной комиссии муниципального образования сельского поселения Ура-Губа Кольского района, на котором будет осуществляться избрание председателя данной комиссии.

6. Лица, замещающие муниципальные должности, должность Главы местной администрации, лица, претендующие на замещение этих должностей (за исключением лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей, избрание на которые осуществляется на муниципальных выборах), могут представить сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей одним из следующих способов:

1) лично представить сведения в администрацию сельского поселения Ура-Губа Кольского района;

2) лично представить сведения в орган Мурманской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - уполномоченный орган).

7. В случае представления сведений способом, указанным в подпункте 1 пункта 6 настоящего Порядка, Глава сельского поселения Ура-Губа Кольского района не позднее двух рабочих дней со дня их представления обеспечивает дальнейшее представление этих сведений (посредством почтового отправления с объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения или доставку нарочно) в уполномоченный орган.

8. Представление сведений способом, указанным в подпункте 2 пункта 6 настоящего Порядка, не освобождает лиц, замещающих муниципальные должности, и Главу сельского поселения Ура-Губа Кольского района от обязанности их представления в администрацию сельского поселения Ура-Губа Кольского района в срок, установленный пунктом 1 настоящего Порядка.

9. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, должность Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района, лицо, претендующее на замещение муниципальных должностей (за исключением лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей, избрание на которые осуществляется на муниципальных выборах), должности Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения на основании пунктов 10 и 11 настоящего Порядка.

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, должность Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 1 настоящего Порядка.

11. Лицо, претендующее на замещение муниципальных должностей (за исключением лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей, избрание на которые осуществляется на муниципальных выборах), должности Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктами 4 и 5 настоящего Порядка.

В случае, если лицо не было избрано на муниципальную должность, должность Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района, представления уточненных сведений не требуется.

15. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, Главой сельского поселения Ура-Губа Кольского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению в порядке, определенном нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления.
16. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, Главой сельского поселения Ура-Губа Кольского района размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сельского поселения Ура-Губа Кольского района и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом настоящим Порядком.
В случае отсутствия указанных сведений на официальном сайте сельского поселения Ура-Губа Кольского района они предоставляются средствам массовой информации по их письменным запросам в следующем порядке:

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации Глава сельского поселения Ура-Губа Кольского района информирует о поступившем запросе лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации Глава сельского поселения Ура-Губа Кольского района обеспечивает сделавшему запрос средству массовой информации предоставление сведений.

17. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицам, замещающим муниципальные должности, Главе сельского поселения Ура-Губа Кольского района его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, Главе сельского поселения Ура-Губа Кольского района его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, сельского поселения Ура-Губа Кольского района его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

18. В размещаемых на официальных сайте и предоставляемых общероссийским средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) персональные данные супруги (супруга), детей, лиц, замещающих муниципальные должности, Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района;

б) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лиц, замещающих муниципальные должности, Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района их супругов, детей и иных членов семьи;

в) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащего лицам, замещающим муниципальные должности, Главы сельского поселения Ура-Губа Кольского района их супругам, детям на праве собственности или находящихся в их пользовании;

г) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющейся конфиденциальной.

19. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность, Главой сельского поселения Ура-Губа Кольского района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению Комиссией в порядке, установленном настоящим Порядком.

20. Комиссия состоит из 5 членов (депутатов Совета депутатов сельского поселения Ура-Губа Кольского района и муниципальных служащих администрации сельского поселения Ура-Губа Кольского района) и образуется на срок полномочий депутатов Совета депутатов очередного созыва. Персональный состав Комиссии утверждается решением Совета депутатов.

Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,  иными нормативными  правовыми актами Российской Федерации, законами Мурманской области, Уставом муниципального образования  сельское поселение Ура-Губа Кольского района,  Регламентом Совета депутатов, а также настоящим Порядком.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

На первом заседании Комиссии члены Комиссии из своего состава избирают председателя, заместителя председателя и секретаря Комиссии открытым голосованием. Решение об избрании принимается большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. Решения Комиссии являются правомочными при участии на заседании Комиссии не менее половины от численного состава.

Заседания комиссии созывается ее председателем по мере необходимости.

Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, при его отсутствии заместитель председателя Комиссии. О дате, времени, месте проведения и проекте повестки заседания Комиссии председатель уведомляет членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание Комиссии, не позднее, чем за два дня.

Члены Комиссии обязаны присутствовать на заседании Комиссии. О невозможности присутствовать на заседании, член Комиссии заблаговременно информирует  об этом председателя Комиссии.

Во время заседания Комиссии ведется протокол заседания, который подписывается председателем и секретарем.
21. Проверка осуществляется в срок, не превышающий шестидесяти дней со дня принятия решения о ее проведении. Глава сельского поселения Ура-Губа Кольского района может принять решение о продлении срока проверки, но не более чем до девяноста дней.

22. При осуществлении проверки председатель Комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя) или уполномоченные Комиссией члены Комиссии вправе:

1) проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность;

2) получать от лица, замещающего муниципальную должность пояснения по факту непредставления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

3) готовить в установленном порядке запрос в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях об обстоятельствах непредставления сведений
4) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

6) осуществлять анализ сведений, представленных лицом, замещающим муниципальную должность, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Мурманской области и сельского поселения Ура-Губа Кольского района.

23. Председатель Комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя) обеспечивает:

1) уведомление в письменной форме лица, замещающего муниципальную должность, о начале в отношении него проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия Комиссией соответствующего решения;

2) проведение в случае обращения лица, замещающего муниципальную должность, беседы, с ним.

В случае невозможности уведомления лица, замещающего муниципальную должность о начале проверки в срок, указанный в подпункте 1 пункта 23  председателем комиссии составляет акт, приобщаемый к материалам проверки.

24. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе:

1) давать пояснения в письменной форме:

в ходе проверки;

по вопросам, указанным в пункте 19 настоящего Порядка;

по результатам проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ними беседы по вопросам, указанным в пункте 19 настоящего Порядка.

25. Пояснения, указанные в пункте 24 настоящего Порядка, приобщаются к материалам проверки.

26. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании Комиссии, на котором представители средств массовой информации могут присутствовать в установленном порядке. Решение о результатах проверки принимается большинством голосов от общего числа членов, оформляется в письменном виде и подписывается председателем и секретарем.

27. После принятия Комиссией решения о результатах проверки председатель Комиссии обязан ознакомить лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого проводилась проверка, с ее результатами в трехдневный  срок.

28. Сведения о результатах проверки предоставляются Комиссией с одновременным уведомлением об этом лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого проводилась проверка, в уполномоченный орган в трехдневный  срок.